Trata-se de recurso voluntário interposto por SALLY SCHWARTZ contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Santa Maria � DRJ/STM �, que acolheu parcialmente a impugnação apresentada para reduzir a multa de ofício aplicada, alterando o lançamento de R$16.905,27 (dezesseis mil novecentos e cinco reais e vinte e sete centavos) para R$ 14.899,30 (quatorze mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta centavos), correspondente ao IRPF suplementar, multa de ofício e juros de mora, apurados para o exercício 2001. 
De acordo com o relatório do auto de infração (f. 14/15), constatada a existência de irregularidades na declaração,

[...]

105/114] não são despesas médicas passíveis de dedução uma vez que nenhuma das duas está relacionada como dependente na Declaração de Ajuste Anual da contribuinte autuada Srª Sally Schwartz (fls. 88/90 e 93/95).
Todos os demais recibos médicos apresentados foram aceitos, por esta razão mantém-se o valor da dedução a título de despesas médicas no valor de R$ 1.876,84 (um mil e oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 
Em sede recursal apresentada ainda uma tabela, contendo a relação �(...) cheque a cheque e por Instituição Financeira os valores já pagos�, mas afirmou que embora tenha solicitado �(...) [as] cópias do[s] mesmos as respectivas instituições, (...) até a apresentação desta defesa não foi possível anexar.� (f.

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por SALLY SCHWARTZ contra 

acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Santa Maria – 

DRJ/STM –, que acolheu parcialmente a impugnação apresentada para reduzir a multa de ofício 

aplicada, alterando o lançamento de R$16.905,27 (dezesseis mil novecentos e cinco reais e vinte 

e sete centavos) para R$ 14.899,30 (quatorze mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta 

centavos), correspondente ao IRPF suplementar, multa de ofício e juros de mora, apurados para o 

exercício 2001.  

De acordo com o relatório do auto de infração (f. 14/15), constatada a 

existência de irregularidades na declaração, relativas à omissão de rendimentos recebidos da

[...]

na Declaração de Ajuste Anual da contribuinte autuada Srª Sally 

Schwartz (fls. 88/90 e 93/95). 

Todos os demais recibos médicos apresentados foram aceitos, por 

esta razão mantém-se o valor da dedução a título de despesas 

médicas no valor de R$ 1.876,84 (um mil e oitocentos e setenta e 

seis reais e oitenta e quatro centavos).  

Em sede recursal apresentada ainda uma tabela, contendo a relação “(...) cheque a 

cheque e por Instituição Financeira os valores já pagos”, mas afirmou que embora tenha 

solicitado “(...) [as] cópias do[s] mesmos as respectivas instituições, (...) até a apresentação desta